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医
療
技
術
の
高
度
化
に
よ
る

医
療
費
の
増
加
や
、
社
会
経
済

状
況
を
反
映
し
た
国
民
健
康
保

険
税
（
以
下
「
国
保
税
」
）
収

入
の
伸
び
悩
み
に
よ
り
、
町
の

国
民
健
康
保
険
（
以
下
「
国

保
」
）
事
業
運
営
は
非
常
に
厳

し
い
状
況
と
な
っ
て
い
ま
す
。

ま
た
後
期
高
齢
者
医
療
制
度

の
創
設
に
と
も
な
い
、
国
保
税

の
算
定
区
分
が
、
こ
れ
ま
で
の

医
療
保
険
に
充
て
る
「
医
療

分
」
と
、
介
護
保
険
に
充
て
る

「
介
護
分
」
に
加
え
て
新
た
に
、

後
期
高
齢
者
医
療
制
度
に
充
て

る
「
支
援
金
分
」
が
追
加
さ
れ

ま
し
た
。
こ
れ
ら
の
状
況
に
対

応
す
る
た
め
、
平
成
20
年
度
か

ら
国
保
税
の
税
率
等
を
改
正
し

ま
し
た
（
表
１
参
照
）
。

国
保
税
の
決
め
方

国
保
事
業
の
財
源
と
な
る
国

保
税
の
決
め
方
に
つ
い
て
は
、

そ
の
年
度
に
必
要
と
な
る
総
医

療
費
か
ら
、
国
・
県
な
ど
が
負

担
す
る
金
額
や
町
の
一
般
会
計

か
ら
の
繰
入
金
、
病
院
な
ど
で

患
者
が
支
払
う
自
己
負
担
分
を

差
し
引
い
た
残
り
が
１
年
間
の

国
保
税
で
賄
わ
れ
ま
す
。

基
金
の
運
営
状
況

こ
れ
ま
で
は
、
国
保
税
の
不

足
が
出
る
と
、
国
保
特
別
会
計

の
貯
金
に
あ
た
る
国
保
財
政
調

整
基
金
か
ら
毎
年
取
り
崩
し
、

事
業
運
営
を
行
っ
て
い
ま
し
た

が
、
平
成
16
年
度
末
に
約
２
億

２
千
５
０
０
万
円
あ
っ
た
基
金

残
高
は
、
平
成
20
年
３
月
の
時

点
で
は
約
１
千
６
０
０
万
円
に

ま
で
減
少
し
、
こ
の
ま
ま
で
は

国
保
事
業
が
破
綻
し
て
し
ま
う

危
機
的
な
状
況
に
あ
り
ま
す
。

今
年
度
か
ら
実
施
す
る
特
定

健
康
診
査
や
特
定
保
健
指
導
に

よ
り
将
来
的
な
医
療
費
の
抑
制

に
全
力
で
取
り
組
む
こ
と
と
し

て
い
ま
す
が
、
当
面
の
国
保
制

度
の
維
持
安
定
を
図
る
た
め
に

は
、
保
険
税
を
引
き
上
げ
ざ
る

を
得
な
い
状
況
と
な
っ
て
い
ま

す
の
で
、
ご
理
解
を
お
願
い
し

ま
す
。

地方税法の改正や後期高齢者医療制度

（長寿医療制度）の創設にともない、平成

2 0年度の国民健康保険制度が変わりまし

た。これにあわせて、税率の見直し・保険

税の軽減など、大きく制度改正を行いまし

たので、その内容についてお知らせします。

問い合わせは、健康課（�7 6 6－8 7 8 1）

へ。

区　分

所得割①　基準総所得金

額 （ 前 年 中 の 総 所 得 金

額－3 3万円）×税率

資産割②

固定資産税相当額×税率

均等割③

国保加入者１人あたり

平等割④

１世帯あたり

課税限度額（最高限度額）

医療分

4 . 7％

（5 . 8％）

2 6％

（3 0％）

2 6 , 0 0 0円

（2 6 , 0 0 0円）

2 1 , 0 0 0円

（2 5 , 8 0 0円）

4 7 0 , 0 0 0円

（5 3 0 , 0 0 0円）

支援金分

1 . 7％

（－）

４％

（－）

8 , 0 0 0円

（－）

6 , 7 0 0円

（－）

1 2 0 , 0 0 0円

（－）

介護分

1 . 7％

（1 . 7％）

４％

（４％）

1 1 , 2 0 0円

（1 1 , 2 0 0円）

7 , 0 0 0円

（7 , 0 0 0円）

9 0 , 0 0 0円

（9 0 , 0 0 0円）

《表１》　　　2 0年度税率表　　 （ ）内は1 9年度の数値

※①～④合計額が年税額
※介護分は4 0歳から 6 4歳の国保加入者がいる世帯のみ課税

国
民
健
康
保
険
税
の

税
率
等
を
改
正

区　分

所得割

資産割

均等割

平等割

合　計

医療分

（2 5 0万円－3 3万

円）×4 . 7％＝

1 0 1 , 9 9 0円

1 0万円×2 6％＝

2 6 , 0 0 0円

2 6 , 0 0 0円×４人

＝1 0 4 , 0 0 0円

2 1 , 0 0 0円

2 5 2 , 9 0 0円

支援金分

（2 5 0万円－ 3 3万

円）×1 . 7％＝

3 6 , 8 9 0円

1 0万円×４％＝

4 , 0 0 0円

8 , 0 0 0円×４人＝

3 2 , 0 0 0円

6 , 7 0 0円

7 9 , 5 0 0円

介護分

（2 5 0万円－3 3

万円）×1 . 7％

＝3 6 , 8 9 0円

1 0万円×４％

＝4 , 0 0 0円

1 1 , 2 0 0円×２

人＝2 2 , 4 0 0円

7 , 0 0 0円

7 0 , 2 0 0円
年税額＝2 5 2 , 9 0 0円＋7 9 , 5 0 0円＋7 0 , 2 0 0円＝4 0 2 , 6 0 0円

世帯主：Ａさん（4 2歳）

・給与所得2 5 0万円

・固定資産税1 0万円

配偶者：Ｂさん（4 1歳）

・所得、固定資産税なし

子：Ｃくん（９歳）

子：Ｄちゃん（７歳）

・所得、固定資産税なし

軽減適用方法の一部変更

世帯主および国保加入者の、

前年の所得額の合計が「改正３」

の軽減基準表の基準以下の場合

は、国保税の均等割および世帯

割が表の区分に従って軽減され

ます。なお、これまで２割軽減

に該当する人については、納税

義務者による申請が必要でした

が、今年度から申請手続きが不

要になります。

《ケース１》国保に加入していた 7 5歳以上の人が、後期高

齢者医療制度に移行し、同じ世帯の7 5歳未満の人が引き続

き国保に加入しているとき

後期高齢者医療制度の
創設にともなう国保税の軽減

①保険税の軽減を受けている世帯は、世帯構成や収入が

変わらなければ、５年間今までと同じ軽減を受けること

ができます。

②7 5歳以上の人が国保から後期高齢者医療制度に移行し

たあと、国保加入者が１人となった場合は、５年間、世

帯割が２分の１に減額されます。

国国
民民
健健
康康
保保
険険
かか
らら
のの
おお
知知
らら
せせ

改正1

《ケース１》
２人の小学生を持つ

夫婦の場合

下表の福祉医療受給者で、平成1 9年中の所得が

所得制限額以内の人には、６月末までに新しい医

療受給者証を送付します。旧受給者証は、有効期

限経過後に健康課・福祉課、もしくは日生・六瀬

住民センターへ返却してください。

問い合わせは、老人・高齢重度心身障害者医療

については健康課（ �7 6 6－8 7 8 1）、その他の福祉

医療については福祉課（�7 6 6－8 7 0 1）へ。

制度名

老人医療

高 齢 重 度 心 身

障害者医療

重 度 心 身 障 害

者（児）医療

乳幼児等医療

母子家庭医療

対象者

満6 5歳から6 9歳の人

後期高齢者医療制度に加入して

いる6 5歳以上の人で、身体障害

者手帳１級・２級、療育手帳Ａ

判定、精神障害者手帳１級のい

ずれかの交付を受けている人

後期高齢者医療制度に加入して

いない 7 4歳未満の人で、身体障

害者手帳１級・２級、療育手帳

Ａ判定、精神障害者手帳１級の

いずれかの交付を受けている人

（外来） ０歳から９歳に達する

日以後の最初の３月3 1日までの

乳幼児など

（入院） ０歳から1 2歳に達する

日以後の最初の３月3 1日までの

乳幼児など

1 8歳に達する日以後の最初の３

月3 1日まで、または2 0歳に達す

る日の属する月の末日までの高

校等在学中の児童を養育してい

る母、または父とその児童およ

び遺児

福 祉 医 療 制 度 一 覧

福祉医療の更新

軽減区分

２割

５割

７割

軽減基準所得

3 3万円＋3 5万円×（特定同一世帯所属者＋国

保加入者数）以下

3 3万円＋2 4万５千円×（世帯主を除いた特定

同一世帯所属者＋世帯主を除いた国保加入者

数）以下

3 3万円以下

軽減基準表

《ケース２》会社の健康保険などの被用者保険に加入し

ていた 7 5歳以上の人が、後期高齢者医療制度に移行し、

被扶養者の人が新たに国保に加入することになったとき

③7 5歳以上の人が会社の健康保険などの被用者保険から

後期高齢者医療制度に移行することによって、新たに国

保に加入することになった被扶養者のうち、6 5歳から7 4

歳の人の国保税については、申請によって２年間、その

人にかかる所得割、資産割は免除となり、均等割は２分

の１に減額されます。また、世帯の国保加入者がその人

のみの場合は、世帯割も２分の１に減額されます。

いながわ歴史まつり

�とき６月2 1日（土）午前1 0時

～午後３時　 � ところ 文化体

育館　 � 参加費 無料　 � 内容

藤岡眞澄さん（町文化財審議

委員）の楽しく歴史を紹介す

る講演会、伝統の遊び紹介・

体験、展示など　 � 問合せ 生

涯学習課（�7 6 7－2 6 0 0）

猪名川町美術展「町展」の作品

� 作品受付 ９月６日（土）・

同７日（日）午前1 0時～午後３

時 � 部門 絵画、立体・工芸、

書、写真　 � 応募資格 満1 6歳

以上の人（町外も可） � と

ころ 文化体育館　 � 応募規定

１部門２点以内、未発表の作

品　 � 出品料 １部門 1 , 0 0 0円

� 要項 町内各施設に設置　 �

申込・問合せ 生涯学習課（ �

7 6 7－2 6 0 0）

夏っ子キャンプ2008の参加者

�とき８月2 3日（土）～同2 5日

（月） �ところ県立嬉野台生

涯学習センター　 � 内容 天体

観測・水遊びなど　 � 対象 小

学１～６年生　 � 定員 先着 5 5

人　 � 参 加費 子 ど も 会 会 員

8 , 0 0 0円（会員外8 , 5 0 0円） �

申込・問合せ ６月 2 3日必着で

住所・氏名・学年・保護者氏

名・子ども会名・電話または

ＦＡＸ番号を記入し、持参ま

たはＦＡＸで生涯学習課（ �

7 6 7－2 6 0 0・ＦＡＸ7 6 7－2 8 8 0）

しゃぼんだまで遊ぼうの参加者

�とき６月3 0日（月）午前1 0時

～同 1 1時　 � ところ 子育て支

援センター　 � 対象 町内在住

の１才半～就園前の子どもと

保護者　 �定員 先着 2 0組　 �

申込・問合せ 同センター（ �

7 6 6－7 8 0 0）

ボーイスカウト体験の参加者

�とき６月2 2日（日）午前1 0時

～午後２時 3 0分　 � ところ 尼

崎市立青少年いこいの家（万

善） � 内 容 野 外 料 理 な ど

� 対象 幼稚園年長以上（保護

者同伴） � 参加費 無料　 �

申込・問合せ ６月 1 8日までに

福田宅（�7 6 6－0 1 1 6）

夏の短期水泳教室

� とき・対象 １期＝７月 2 9日

（火）～８月１日（金）・２

期＝８月 1 9日（火）～同 2 2日

（金）の各４日、Ａコース（６

歳～中学生）＝午前８時～同

９ 時 ・ Ｂ コ ー ス （ ３ 歳 ～ ６

歳）＝午前９時～同1 0時　�と

こ ろ 町 Ｂ ＆ Ｇ 海 洋 セ ン タ ー

� 定員 各先着 3 0人　 � 参加費

4 , 0 0 0円　 �申込・問合せ １期

は６月2 9日、２期は７月6日か

ら、同センター（�7 6 7－4 1 0 0）

県道川西篠山線（木間生地内）

通行規制

６月中旬から平成2 1年３月末

日まで交差点改良工事のため、

片側交互通行となります。ご

不便をおかけしますが、ご協

力をお願いします。

�問合せ 建設課（�7 6 6－8 7 0 5）

アンケートご協力のお願い

人権に関する施策の企画・

立案に生かすため、意識調査

アンケートを無作為抽出によ

り1 , 0 0 0人に送付しています。

６月 2 5日までにご返送くださ

い。

� 問合 せ 木 津 総 合 会 館 （ �

7 6 8－0 2 1 7）

地区計画素案の縦覧

白金自治会館から白金小学

校付近まで続く「川の道」沿

いの宅地について、建築物の

用途などを定める地区整備計

画の素案を縦覧します。計画

案について利害のある人は、

町長へ意見書を提出できます。

� 縦覧期間 ６月 1 7日（火）～

７月１日（火） � 縦覧場所

都市整備課　 � 意見書受付 ７

月２日～同８日（必着） �

問合せ 同課（〒6 6 6－0 2 9 2住所

記入不要・�7 6 6－8 7 0 4）

母子家庭等特別相談

母子・父子家庭などを対象

に、弁護士による裁判を前提

とした法律相談を行います。

� とき ７月３日（木） ※要予

約 � ところ 尼崎市役所　 �

申 込 ・ 問 合 せ 阪 神 北 県 民 局

（�0 7 9 7－8 3－3 1 4 3）

海侑の笑顔は皆を和ま

せてくれるね�

友達を沢山作って、優

しい女の子に育ってね。

父　光義・母　幸子さん

矢田
やた

海侑
みゆう

ちゃん
１歳２カ月（白金）

天野
あまの

一柊
かずと

くん
１歳３カ月（槻並）

お姉ちゃんとお兄ちゃ

んが大好きな一柊くん。

よく食べてよく寝てたく

ましく育ってね。

父　一八・母　美絵さん

「政治倫理の確立のための町

長の資産等の公開に関する条

例」および同規則に基づき、町

長の資産報告書などが閲覧でき

ます。

�とき　 ６月3 0日（月）～

※執務時間内

�ところ　企画財政課秘書担当

� 公開する報告書　 資産等補

充報告書（平成1 9年1 2月3 1日現

在所有分）、所得等報告書（平

成1 9年分）、関連会社等報告書

（平成2 0年４月１日現在）

問い合わせは、同課秘書担当

（�76 6－8 7 1 3）へ。

町町 長長 のの 資資 産産 をを
公公 開開 しし まま すす

広告

問い合わせは、保健センター（�766－1000）へ。

保健センターで糖尿病予防などの事業に使用す

る血糖値測定用の穿刺器具（指先に針で穴をあけ

るもの）について、針は１人ずつ交換し、皮膚に

触れるキャップ部分は１回ごとに消毒し使用して

いましたが、平成1 8年４月に同器具を使用しない

よう国から通知があった後も使用していました。

平成1 7年度以前に保健センターで同器具を使用

された人は、下記へご

連絡ください。感染症

の検査を無料で実施い

たします。

※なお、町ぐるみ健診

などで実施した採血に

は、同器具は使用して

おりません。▲使用した穿刺器具

※特定同一世帯所属者とは、後期高齢者医療制度に移行

し国保の資格を喪失した人で、継続して同じ世帯に属す

る人（５年間のみ適用）

町内在住の皆さんに、

町に対する理解を深めて

いただくため「ふるさと

バス」を運行します。

�とき ７月４日（金）

午前９時 4 0分 町役場正

面ロビー集合（雨天決

行）

� 見学場所 大野山の

あじさい観賞、消防本部

見学、道の駅いながわで

買い物

�参加費 8 5 0円（保険

代、昼食代ほか）

�募集人数 3 0人（多数

抽選）

� 持ち物 お茶、歩き

やすい靴と服装

申込み・問い合わせ

は、６月1 6日から同2 0日

までに電話で総務課広報

担当（�7 6 6－8 7 0 7）へ。

7月4日
運行

�
昨
年
の
大
野
山
頂
の

あ
じ
さ
い

ふるさとバス参加者

を募集

改正後の税率等について

改正後の税率等については、下表のとおりです。なお、国

保税は、国保加入者のいる世帯主に課税されます。平成2 0年

４月に国保から後期高齢者医療制度に移行した世帯主にも、

世帯の中に国保加入者がいる場合は、平成2 0年度の国保税が

課税されます。国保税の計算例は、左表をご参照ください。

区分

所得割

資産割

均等割

平等割

合　計

医療分

（1 6 0万円－3 3万

円）×4 . 7％＝

5 9 , 6 9 0円

1 0万円×2 6％＝

2 6 , 0 0 0円

2 6 , 0 0 0円×２人

＝5 2 , 0 0 0円

2 1 , 0 0 0円

1 5 8 , 6 0 0円

支援金分

（1 6 0万円－3 3万

円）×1 . 7％＝

2 1 , 5 9 0円

1 0万円×４％＝

4 , 0 0 0円

8 , 0 0 0円×２人＝

1 6 , 0 0 0円

6 , 7 0 0円

4 8 , 2 0 0円

介護分

－

－

－

－

－
年税額＝1 5 8 , 6 0 0円＋4 8 , 2 0 0円＝2 0 6 , 8 0 0円

世帯主：Ｅさん（7 3歳）

・年金所得1 6 0万円

・固定資産税1 0万円

配偶者：Ｆさん（7 2歳）

・所得、固定資産税

なし

《ケース2》
高齢者夫婦の場合
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